
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE GURUPI – ESTADO DO TOCANTINS 
FUNDAÇÃO UNIRG – CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG 

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR -CONSUP 
 

 

RESOLUÇÃO CONSUP nº 012/2009 

 
Aprova a criação do 
Departamento de Registro de 
Diplomas, títulos e certificados e 
dá outras providências.  

 

O CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR do Centro 

Universitário UNIRG, no uso de suas atribuições regimentais, reunido em 

sessão plenária realizada em 17 de junho de 2009, conforme Ata 009/2009 

aprovada em 05 de agosto de 2009 e, Considerando 

 

 A exigência Regimental, agilidade e o acréscimo nos 

serviços prestados pelo Centro Universitário Unirg ; 

 A necessidade: 

- de criar, na estrutura organizacional do Centro 

Universitário UNIRG, um Departamento que registre e expeça diplomas, 

certificados e Títulos concedidos; 

- de uma infra-estrutura para a regulamentação e o 

funcionamento do respectivo Setor; 

- de consolidar a autonomia enquanto Centro Universitário; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Criar, o Departamento de registro, expedição de diplomas, títulos e 

Certificados; 

 

 Art. 2º - O mencionado Departamento terá regulamento próprio aprovado 

pelo Conselho Acadêmico Superior, conforme resolução/CONSUP/011/2009; 

 



 
Art. 3º - Ao indicado a ocupar o cargo de gestor ou chefe do Departamento será 

imprescindível obedecer aos pressupostos: 

a) – pertencer ao quadro efetivo da Fundação Unirg; 

b) – ter sua indicação feita pelo Reitor do Centro Universitário Unirg; 

c) – que a indicação seja aprovada pelo Conselho Acadêmico Superior. 

 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação retroagindo os seus 

efeitos a 17 de junho de 2009, data da reunião que aprovou a criação do 

Departamento de Registro de Diplomas. 

 
Gurupi, 06 de agosto de 2009. 

 

 

Prof. Dr. Marcus Geraldo Sobreira Peixoto 
Presidente do Conselho Acadêmico Superior  

Centro Universitário UNIRG 
 

 


